commendasse; præterquam enim, quod omnibus
constat, quantum augmenti in rem literariam
Poëta contulerint, quotque scientie abstrusæ in
puteo Democriti latitassent, si non culta fuisset
veneranda Poësis; Ipse etiam Minellius (in de-
dic. ad Terent.) dicere non dubitat, ab illis plura,
in Remp. literariam, commoda, quam
ex centum Philosophorum Scholis pro-
manare; Et verè quidem, cum antiqui Poëtae,
summi item fuerint philosophi. Unde etiam
Plato, Tyranno Dionysio, exquisitam feliciter
administrandæ Reip. rationem desideranti, u-
nam Aristophanis fabulam, quam νεφέλως in-
scripsit, principi viro commendasse phil. fertur.
Et Cicero, non Philosophia minus, quam civi-
tatis regendæ gnarus, agnoscit Poësin esse huma-
næ consuetudinis speculum illustre Et quotidianæ
vitæ perfectam imaginem; Sed nec alia fuit res,
quaæ veteribus Poëtis, id peperit, ut Σωληνες τῶν
πόλεων, servatores civitatum dicerentur, quam
quod ratione gratissimā, virtutū secundarum
fugiendorumq; vitiorum, docerent viam. Orbis
ille Domitor Alexander, Homerum dormiens
in thecā aureā sub cervicali habuisse dicitur;
novit enim Rex Magnus, multos ante Agame-

mnōnem, ante Achillem, fuisse Heraas, dignissi-
mos laude, quitamen vatum praeconio destituti,
profundā oblivionis nocte sepulti jacent. Nolo
autem jam in laudes Poëeos ulterius descen-
dere, ne nobilissimæ rei, umbram pro luce in-
feram. Id præterire non possum eidem obfu-
isse non parum, quod voces sint auditæ viro-
rum cætera celebrium, qui tantum non ibere
damnatum, certè diminutum illius usum, haud
zutò, dicentes, tempus Poëtarum lectioni debere
insumi, quandoquidem, quicquid non ad æter-
nitatis beatam faciat possessionem, si secundum
Pauli sententiam, pro stercore algâque vilius
babendum: quin & in Poëtarum scriptis,
res impuræ, uti ipsis videntur, passim illos of-
fendunt, quas tamen homo Christianus, san-
guine viperino cautius vitare deberet. Cona-
tus laudaremus, nisi intempestive' effent seduli.
Adferat ad Poëtas legendos castum animum
Lector, & illorum protinus castimoniam de-
prehendet, nec enim eorum fabulas, eodem
modo doctus metitur ac indoctus; quin, in
ipsis sacris scripturis, si quis ad illas impuro
accesserit pectore, quod sordibus suis prætexat,
se existimabit invenisse: non aliter atque ex

eadem herbâ, venena serpens & mella apis
sugit ; sed nec Poetas ita suademus legendos,
ut oblivioni tradatur, verbum DEI vivi. Opi-
fices enim atq[ue] rusticos quis damnabit, quod
nec illis semper vacet sacra legere ? Audire de-
berent illi ipsum vas DEI electum Aposto-
lum Paulum, jubentem omnia nos pro-
bare, bonum autem quod est, tenere :
qui & exemplo suo hoc ipsum probat, dum
Arati, Menandri & Epimenidis Poëtarum ver-
sus, non nullibi Epistolis suis inserit. Prä-
stat vero Poesis hunc usum junioribus, ut
linguae elegantiam ac castitoniam discant;
Proiectiores autem videbunt, quam multa ad
naturæ legem lumenque rationis perficiendum,
egregia contineant, naturalisque scientiæ the-
sauros infinitos. De cætero, deplorare possu-
mus eorum cæcitatem in spiritualibus, &
DEO pro verbo suo nobis reuelato, agere
gratias. Hymnos denique & metra concin-
nè connectere docet Poesis, quibus scriptura
nos DEUM celebrare mandat, & exempla Da-
vidis atque primitivæ Latinæ ecclesiæ, que
multos rythmos ad nos misit, adhortantur.
Cum autem omnis ars, sic & Poëtica, non

con-

confuso, sed distincto ordine procedat, operam
doctiores dare solent, quò illius requisitus sa-
bisfacent Occasio & mihi oblata est, in
illis meditationibus, hac publicâ disquisitione,
ingenium exercendi. Scilicet biennium ex-
currit, cum in Regiâ hac Acad: Ars Poëtica,
ex Horatio publicè prælegeretur, sedulâ vero
revolvi mente, quam pulera fuerant, quæ à
divino Poëta traduntur; Quare, præcepta in
eadem, quò cogitavi diutius, tanto mihi ar-
ridere cuperunt magis, donec tandem Juvenili
studio impulsus, præsens argumentum mi-
hi sumserim elaborandum, quod jam in lu-
cem publicam edetur. Vale Lect. Benev. i-
stiusque ab Oweno prolati esto memor: nimi-
rum,

**Qui legis ista, tuam reprehendo, si mea
laudas**

Omnia, stultitiam: si nihil, invidi-
diam.

CAP. I.

* * * *

CAPUT I.

THEISIS PRIMA.

NVALUIT diu, mos alio-
quin laudandus in
Academiis, ut videlicet,
inscriptio[n]es di-
sputationum & vo-
ces, quæ vulgo MA-

TERIA audiunt, mox in ipso limine enucle-
entur, antequam ad ipsa penetralia aditi
solet: hoc ipsum & nos, fortè facere-
mus, ni tempus ipsaque inscriptionis cla-
ritas, vetarent; inane, enim, existimamus,
in verborum variis originationibus, æ-
qui pollentiis & similibus evolvendis oleum
& operam velle perdere, ubi singula a-
lias satis, & usu, & ipsa veritate, clara
sunt. Ut tamen non reddamus Lepto-
rem nostrum suspensum, operæ pretium
fore putamus si mentem nostram expan-
damus qualitercunque: removemus au-
tem hinc etatem, quam Ovidius (a) di-
vidit in auream, argenteam, æream &
ferream; quemadmodum & eam, de quâ

A

Flo-

(a) Metam. lib. 1. fab. 3.

Florus aliquoties. (β) Nec jam confidebamus etatem heroicam, quam Tullius vocavit ea tempora, quibus heroës ex Diis, ut vana superstitione credidit, geniti fluerunt: nec nostræ est tractationis, ætas militaris, quæ fuit annorum XVII. ante quam, scilicet septimumdecimum & post quadragesimum sextum ætatis annum, non nisi summa necessitate cogente quisquam militare solebat. Nec ætas consularis, quæ legibus Romanis erat annorum XLIII, ut docet Cicero (γ) Sed intelligitur hic ætatis nomine, ea vitæ pars, in quâ, ex calidi & humidi mixtura, in corpore, & unius in alterum actione, substantiæ corporeæ temperies, alterationem sensibilem recipit, hominemque diversissimis characteribus variatum repræsentat; nec illa, sub formali physico, sed peculiari & libero, prout instituto nostro, in Poëta formando, poterit inservire; ita tamen, ut si quid ex foro physico, vel aliundem mutuati fuerimus, non tamen ex alieno agro manipulos attripuisse videamus; cum omnes disciplinæ, non modo soro-rio sibi vinculo annexantur, nec ulla unius institui possit sufficiens & clara

tra-

(β) lib. 1. cap. 1. § 2. c. 19. (γ) Philip. 5.

tractatio, nisi ad illius perfectionem, suam qvælibet symbolam dederit: verum, ipsa etiam Poësis, quam præcipue hic respicimus, hoc habeat peculiare, quod nullâ humaniore disciplinâ possit carere. Et quamvis Poëmatis anima, fabula sit, continet tamen illa docetqve veritatem generalem, quam adplicatio ad personas certas, reddit particularem. Sic, in Homeri Iliade præcipue docetur, statuum incolumentem pendere ex unione & concordia civium, subverti a. per eorundem discordiam: hanc veritatem, fabula reddit singularem, in altercationibus Agamemnonis atqve Achillis. Sed nec moralis veritas sola est, quam Homeri fictiones continent. Historica ac naturalia sub hoc fabularum involuero artificiosissimè comprehenduntur, ut majori cum admiratione ac gratia fese nobis commendent. Gratiam etenim, ex admirabili nasci, ipse Aristoteles agnovit, in sua Poëtica; atqve in illa arte, Homerum fuisse primum ostendit, utpote qui mentiri, prout opòrtuit, novit. verba ejus hæc sunt: δεδιδαχε δὲ μάλιστα Οὐηγος καὶ τῆς ἄλλας ψευδῆ λέγειν ὡς δεῖ.

Unde etiam Horatius de eodem lib. i. Epist. 2.
*Qui, quid sit pulerum, quid turpe, quid
 utile, quid non*
*Plenius ac melius Chrysippo ac Crantore
 dicit.*

Ideò egregiè Celeberrimus Anglus Verulamius, in opere de Scientiarum Augm. cap. 13. p. 148. docet, Poësin esse plantam, quæ velut à terra luxuriante, absqve certo semine germinans, supra cæteras doctrinas excrevit ac diffusa est.

THES. II.

IN numero ætatum, scriptores inter se dissident: alii quinque recensent, in quorum ordine est Varro, is enim cit. Sotano in suo Lex. eam dispescit in Infantiam, pueritiam, adolescentiam, juventutem, senectutem; & unumq[ue] gradum in iis, putat esse divisum in annos XV. notante Aus: Popm. (d) aliis placet numerus Senarius; quibusdam rursus arridet 7arius, etiam ob ejus, ut dicere amant, perfectionem & notabilitatem. Iis nihil derogamus, cuilibetque suum relinquimus sensum, hic tamen, quoniam imitamur vatem Venusinum, etiam eam dispertimur in quatuor partes, suffici-

(d) de diff: Verb: lib. 1. p. 11.

suffulti pariter auctoritatibus rationibus-
qve. Aristoteles Philosophus eximus, sic
eam lib. 2. Rhet. c. 12. (ε) dividit: eum
etiam observat ordinem Barclajus, initio li-
bri, quem inscribit, Iconem Animorum:
pari modo & Democritus (ζ) verba e-
jus sic sonant: *Totus homo ex nativi-
tate morbus est, dum educatur, (1.) in u-
tilis est, & alienum auxilium implorat:*
*dum crescit (2.) protervus, insipiens, pae-
dagogoqve opus habens: dum in vigore*
est (3) audax est: dum decrevit (4) est
miserabilis, ubi labores suos recolit ac
jaetat, etc. divisioni huic, suum album
pariter addit calculum, Ovidius, (η) sic
enim inducit Pythagoram loquentem: